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REPUBLIKA F SHQIrPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nl 9) prot Tirang mée /3.04.2018

REKOMANDIM
Nr./\Y |, date /3.04.2018
PER KONTROLLUESIN “4DRA STUDIO SHPK”

ME mbishtetje 18 neneve 29, 30 dhe 31 pika 1, 2&rma a/l dhe 32 8 Ligjit Nr.9887 datg
10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ ¢ Dhénave Fersonale” i ndrvshuar, nencve 77-112 &
Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative (& Republikés sé Shgipérizé” si
dhe provave & administruara né ngarkim & kontrolluesit "Adra Studio shpk™,

KONSTATOVA SE:

NE zbatim t& Urdhrit Nr.93 daté 07.03.2018 t€ Komisionerit p&r t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen ¢ 1€ Dhitnave Personale. u krve hetim administrativ prané kontrolluesit
Shogéria “Adra Studio shpk™', me objekt kontrolli:

> Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ té dhénave personale” |
ndryshuar dhe akieve t# miratvara nga Komisionerl. né lidhje me mbledhjen.
pérpunimin, ruajtien dhe siguring ¢ t€ dhénave personale. gjaté kryverjes s
aktivitetit t8 kontrolluesit Shog@ria “Adra Studio shpk "

Me funksion t& Ligjit Nr.9887 datg 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ ¢ dhénave personale”
i ndryshuar, Shogérité e vlerésimit t€ pasurive t€ paluajtshme. jang kontrollues t& cilif
mbledhin dhe pérpunajné t& dhéna personale & kategorive "punonjés dhe klienté .
Kontrolluesi  Shoqéria “dAdva Stwdio shpk'. éshtg subjekt juridik me NIPT:
K31716007L dhe objekt aktiviteti “Akeiviter né fushén e vlerésimit ¢ pasurive té
paluaitshime etj.."

Nga hetimi administratiy i kryer prang kétij kontrolluesi. sipas procesverbalit t8 mbajtur
per két€ géllim né dat€ 28.03.2018. u konstatua s¢:

1. Kontrolluesi ka “Njofiuar " n€ lidhje me pérpunimin e t& dhénave personale. Nga
verifikimi i & dh&nave t€ deklaruara nga kontrolluesi prang Zyrés sé
Komisionerit, konstatohet se Njoftimi 8shté jo i ploté dhe ka nevogé i@
pérditésohet, n€ zbatim t& neneve 21 dhe 22 & ligjit.
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Kontrolluesi nuk ka hartuar rregullore t8 mirgfillté pér mbrojljen. ptrpunimin,
ruajtjen dhe siguring e t&€ dhénave personale.

Kontrolluesi nuk ka nénshkrouar “Deklararé Konfidencialitefi” me punémarrésit
& cilét kané akses né pérpunimin ¢ & dhénave personale. Ng kontratat
individuale t€ pungs neni 9.3, jan€ parashikuar klavzola pér ruajtjen ¢ sekretin
mbi ¢do informacion mbi t& cilin &sht vEng né dijeni gjaté punés s€ tij:

Né kontratat me t€ treté (Banka) me objekt: ofrimin ¢ shérbimeve t& vlergsimit t&
pronés, parashikohen detyrime pér ruajtje t€ konfidencialitetit, por kéto kontrata
nuk jang hartuar sipas aneksit nr, 1 1€ Udhézimit nr. 19 1€ Komisionerit, daté
03.08.2012 mbi “Rregullinin ¢ marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit
né rastet ¢ delegimit & pérpunimit ¢ € dhénave dhe pérdorimin ¢ njé kontrate
tip né rastet ¢ ketij delegimi, "

Subjektet e té dhénave (€ cilét ju pérpunochen ¢ dhénat personale jané “klienzé”
dhe “punémarrés

Pas Konstatimeve 1€ mésipérme rezulton se:

1.

Lidhur me pikén ¢ parg (& konstatimit, {depozitimin ¢ “Formudarit (& Aplikimit”
pér realizimin e “Ajoffimit” pran€ Zyrés s€ Komisionerit), né nenin 21
“Pérgjegfésia pér & njofiuar”™ né pikén 1, @ Ligjit Nr. 9887 datgé 10.03.2008
“Pér mbrajtien e té dhénave personale” 1 ndryshuar thuhet; "Cdoe kontrollues
duhet 1¢ njofiojé komisionerin pév pérpunimin e 1é dhénave personale, pér té cilat
éshié pérgiegiés. Njoftimi dulet ¢ béhet parva se komtrolluesi (& pérpunajé 1é
dhénat pér heré 1€ paré ose kur kérkohet ndvyshimi | giendies sé njoftimir 1¢
pérpunimil, sipas wenit 22 (& kévy ligii, & wmjoftuar mé paréd . Fakti gg
kontrolluesi ka depozituar formularin ¢ njoRimit por nuk e ka pérditésuar até
pérbén shkelje administrative t€ nenit 22 t& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbrojijen e (& dhémove personale ™,

Lidhur me pikén € dvigé (hartimin e njg rregulloreje p&r mbrojtjen, pérpunimin,
ruajtien dhe siguring e t& dhénave personale) né nenin 27 € Ligjit Nr. 9887 datg
10.03.2008 “Pér mbrojifen e & dhénave personale’ i ndryshuar, ng pikén 271
pércaklohel se: “"Kontrolluesi éshté @ detyruar ¢ dokianentofé masal tekniko-
organizative 1& pérshiatura dhe 1é zhatuara pér garantimin ¢ mbrojtjes sé 1é
dhiinave personale, né pérputhie me ligiin dhe rregullore 1@ tjera ™,

Lidhur me pikén e tret€ t& konstatimit n&nshkrouar “Deklaraté Konfidencialiteti”
me punémarritsit (€ cilét Kand akses n pérpunimin ¢ & dhénave personale né
nenin 28 “Konfidencialiteti § 1€ dhénave "€ Ligjit Nr. 9887 datg 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale” 1 ndryshuar péreakohet  se:
“Komrolluestt, pérpunuesit dhe personat, gé vilen né dijeni me 1@ dhénat ¢
perpunucara,  glaté  ushivimic 1€ funksioneve & tvee, detvrohen & ruajné
konfidencialitetin dhe besweshméring edhe pas pérfundimil ¢ funksionit. Kéto (¢
dhéna nuk pérhapen, pérvec rasteve € parashibuara me ligi”, Fakti g
kontrolluesi ka parashikuar klauzola pér ruajtjen ¢ schretit né kontratat
individuale t& pungs, nuk mjafton p&r & siguruar njé¢ mbrojtie t€ ploté né
kEndvEshirim 1€ legjislacionil pér mbrojtjen e & dhEnave personale.
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4. Lidhur me pikén ¢ katért t¢ konstatimit, (hartimin ¢ kontratave pér ofrimin e
shérbimeve té vlerésimil € pronave duke parashikuar rregulla specilike pér
ruajtjen ¢ konfidencialitetit) né nenin 20 € Ligjit Nr.9887 10032008 “fér
mbrojtien e 1¢ dhénave personale” 1 ndryshuar, parashikohen ashiu si pir
kontrolluesit dhe “Denrimer ¢ pérpunuesit” st mé poshté:

I. Kontrolluesit, p&r pé&rpunimin e 1& dhénave personale, mund t& pungsojné pérpunues,
(& cilét garantojné pérdorimin e ligishém dhe t€ sigurt té té dhénave. Cdo pérpunues i &
dh&nave personale ka kéto detyrime:

a)  t& pérpunojé t& dhénat vetém né pérputhje me udhézimet ¢ kontrolluesit; t€ mos
1 transmetojé ato, pérveg kur ka marré udhiézim nga kontrolluesi;

b} & marré 1€ gjitha masat e sigurisg, sipas kétij ligjt dhe (€ punésojié operatoré, 1
cilét kang detvrimin pér ruajtjen e fshehtésisé:

¢) t& krijojé, n& marréveshje me kontrolluesin, kushtet ¢ nevojshme teknike dhe
organizative pér pérmbushjen ¢ detyrimeve t& kontrolluesit, pér t€ siguruar t&
drejtat e subjekteve t€ t& dhénave personale;

¢} Ui dorézojé kontrolluesit, pas pErfundimit t& shérbimit t& p€rpunimit, & gjitha
rezultatet e pérpunimit dhe dokumentacionit, qé pérmban t€ dhéna ose t'i mbajé
apo t'i shkatérrojé ato me kérkesé t& kontrolluesit:

d) té vEré né dispozicion & kontrolluesit t& gjith& informacionin e nevojshém, pér
t& kontrolluar pérputhshméring me detyrimet, gé mrjedhin sipas shkronjave 1€
mésipfrme.

Detyrimet ¢ pikés 1 t€ nenit 20 t&€ Ligjit Nr.9887 dat€ 10.03.2008 “Pér mbrojtien e ¢
dhénave personale ' 1 ndryshuar, péreakiohen né kontratén e shkruar t& kontrolluesit me
pérpunuesin t& cilat shérbejng si model pér harlimin ¢ Kontratave n€ vijimési. Nj€ fakt i
till# &shi& materializuar né pikén 5/b dhe né pikén 9 t& Udhézimit nr.19 t€ Komisionerit,
daté 03.08.2012 mbi “Rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpumiesit
né vastet ¢ delegimit 1¢ pévpunimit 1@ 1& dhénave dhe pérdorimin e wjé kontrate fip né
rastet e kétij deleging ",

Faktet e mésipérme (nevoja e pérditésimit € “Formularit té Njofiimit ", mungesa ¢
megullores specifike pér mbrojtjen, pErpunimin, ruajtjien dhe siguring e 1€ dhénave
personale, mungesa e "Deklararé Konfidencialiteti” me punémarrésil (¢ ¢ilét kané akses
né pErpunimin e t€ dhé&nave personale, mungesa e kontratave me t€ treté, pér ofrimin e
shérbimeve & vierésimit 1€ pronts, sipas formatit 1€ Ancksit nr. 1 1€ Udhézimit nr, 1918
Komisionerit), pérb&jng shkelje t& dispozitave 20), 22, 27 dhe 28 t& Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Fér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.

Misur nga fakti q¢ kontrolluesi v tregua bashk@punues me grupin ¢ kontrollit si dhe
tregoi  gatishméri pér pérmbushjen e menjéhershme 1€ konstatimeve, Zyra e
Komisionerit vlierEson se dalja me akt rekomandues plot@son mE s€ mirl pérfundimin ¢
kétij kontrolli

Sa mé sipér:

Mt zbatim 8 nenit 3271 1€ Ligjit Nr.9887 daté 10,03.2008 “Fér Mbroftien e té Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,
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6.

REKOMANDOJ:

ME zhatim t& nenit 22 t& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrofifen e 1é
Dihénave Personale”™ 1 ndrvshuar, kontrolluesi “Adva Stedio shpk™, € pérditésoj
“Formularin e Nioftimit”.

NE zhatim t& nenit 27 t& Ligjit Nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Fér Mbrojtien e (¢
Dhénave Personale” i ndryshuar, kontrolluesi “Advg Studio shpk™, t& hartojé
rregullore specifike pér mbrojijen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t€ dhénave
personale né pérputhje me veprimtaring e tij.

Ng zbatim 1€ nenit 28 t& Ligjit Nr. 9887 dat€¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ¢
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi “Adva Studio shpk”, t& nénshkruaj
“Deklaraté Konfidencialiteti” me pung€marrésit t& cilét kané akses n€ pé€rpunimin e
té dhénave personale.

Né zbatim ¢ nenit 20 8 Ligjit Nr.9887 date 10.03.2008 “Pér Mbroftien e &
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi “Adra Smedio shpk”. t€ hartojé
kontratat me 18 tret€, pér ofrimin e shérbimeve € vierésimit € pronés, sipas formatit
té Aneksit nr. 1 € Udh&zimit nr. 19 & Komisionerit, daté 03.08.2012 mbi
“Rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunnesii né rastel ¢
delegimit té pérpunimit 1é 1é dhénave dhe pérdorimin e nfé kontrate tip né rastet ¢
keétij delegimi. ™,

Kontrolluesi  “Adra  Studio  shpk”, t& realizojé plotésimet e detyrimeve (€
parashikuara né k&t¢ Rekomandim, brenda afatit 10 ditor nga momenti i marrjes
dijeni.

Pérmbushija e kétyre detyrimeve nga kontrolluesi “Adra Studio shpk’. pérhéEn objekt
kontrolli t& vazhduesh&m nga Zyra e Komisionerit.

NE rast mos pérmbushje & kétvre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 302
dhe 39 & Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “'Pér Mbrojtien e 1¢ Dhénave Personale ™ i
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. 1€ pérs@ritura ose 18 géllimshme t&
ligjiit nga njg kontrollues ose pErpunues, veganérisht né rastel e pérséritura (@
moszbatimit t& rekomandimewve t& tij. vendos sanksion me gjob& pér kundérvajtjet
administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose e raporton ¢&shtjen né Kuvend dhe né
KE&shillin e Ministrave.
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